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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá výrobou edukačního materiálu pro

novorozenecká oddělení s cílem zlepšit komunikaci mezi zdravotnickým

personálem a jedincem pečujícím o novorozence. Karty jsou popsány ve čtyřech

různých jazycích, aby byly užitečné pro nejen česky mluvící obyvatele České

republiky.

V práci byla zvolena kvalitativní metodologie. Teoretická část je rozdělena

do čtyř kapitol, kde je vysvětlen pojem komunikace, piktogramy jako její forma

spolu s multikulturním ošetřovatelstvím. Dále základní péče o fyziologického

novorozence, přičemž v poslední kapitole se zabýváme pojmy z neonatologického

odvětví, jako jsou bonding a systém rooming-in. V praktické části je popsána

výroba komunikačních karet a výsledné ověření v praxi.

Klíčová slova: komunikace, piktogramy, péče o fyziologického novorozence,

multikulturní ošetřovatelství

Abstract

The bachelor thesis deals with the production of educational material for

neonatal wards in order to improve communication between medical staff and the

individual who takes care of a newborn. The cards are described in four different

languages to be useful not only for Czech-speaking residents of Czech Republic.

The thesis uses qualitative methodology. The theoretical part is divided into

four chapters that explain the concept of communication, discuss pictograms as

a form of communication and multicultural nursing. It continues with basic care

of the physiological newborn, while in the last chapter we deal with concepts from

neonatology, such as Bonding and the rooming-in system. The practical part

describes the production of communication cards and their following use in

practice.

Key words: communication, pictograms, physiological newborn care,
multicultural nursing
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce komunikační karty pro novorozenecká

oddělení jsem si vybrala z důvodu dlouholetého zájmu o neonatologii a fascinace

vznikem nového života. Dalším motivem byla moje vášeň pro umění a líbila se mi

rovněž myšlenka přispět do českého zdravotnictví něčím, co budu moci vytvořit

a spojím tak příjemné s užitečným. Zásadním impulzem pro mě byl rozhovor

s kamarádkou v MHD. Vykreslovala jsem jí svou představu karet, ale stále jsem si

nebyla jistá, že budou karty do porodnic přínosné. Najednou se do našeho hovoru

vložila cizí mladá paní. Spolu s omluvou, že nás poslouchala, nám sdělila, jak

moc se jí tento nápad líbí a že mám karty určitě vytvořit, protože ona osobně by je

moc ocenila.

Když se žena stane matkou, je to nová etapa života plná lásky

a nekonečného štěstí. Pro někoho ale i velice náročné období obav a nejistot.

Během své praxe na novorozeneckém oddělení jsem se setkala s několika případy,

kdy si matka nevěděla rady se základní péčí o své dítě a personál pracující

v porodnici neměl vždy čas na opětovné vysvětlování. Cílem této bakalářské

práce je vytvořit edukační karty popisující základní péči o fyziologického

novorozence a vhodné pro tyto situace. Primární myšlenkou je zlepšit komunikaci

mezi zdravotnickým personálem a matkou nebo kýmkoliv, kdo bude mít dítě

v péči. Jednotlivé piktogramy bych chtěla doplnit krátkými větami, které budou

vystihovat danou situaci. Věty budou přeloženy do několika cizích jazyků,

protože komunikace s cizinci je často ta nejsložitější. Myslím si, že karty by

mohly pomoci k pochopení jednotlivých situací i bez přítomnosti zdravotnického

pracovníka.

V teoretické části se budu zabývat komunikací v ošetřovatelském procesu

a obecně komunikací jako pojmem. Jejími zásadami, druhy a formami. Zaměřím

se na neverbální komunikaci, jež bude výstupem celé mé práce v podobě

edukačních karet. V neposlední řadě se zmíním o multikulturním ošetřovatelství

a popíši základní činnosti v péči o fyziologického novorozence. V praktické části
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se budu zabývat samotným zhotovením karet. Jak jsem při tvoření karet

postupovala a jaké praktiky a materiál jsem použila. Karty mám v plánu

vyzkoušet v praxi na novorozeneckém oddělení v Ústavu pro péči o matku a dítě

v Praze-Podolí.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. KOMUNIKACE V OŠETŘOVATELSKÉM

PROCESU

Komunikace je ve zdravotnictví často zmiňovaným termínem. Z pohledu

pacientů je její důležitost zdravotníky mnohdy opomíjena a podceňována. Podle

mého názoru a zkušenosti z odborné praxe je to zapříčiněno hlavně nedostatkem

času v důsledku chybějícího personálu nebo nadbytkem pacientů (Tomová,

Křivková, 2016).

V ošetřovatelském procesu je komunikace způsob, jakým si pacient

s personálem vyměňují informace týkající se zdraví a péče, přičemž budují

a rozvíjí svůj vzájemný vztah. Je nedílnou součástí ošetřovatelské péče

a stěžejním prvkem pro porozumění. Oba účastníci jsou vysílačem i přijímačem

informací. Naslouchat je důležité. Někdy ví pacient sám nejlépe, co mu pomůže,

a proto je důležité respektovat jeho zkušenosti a řídit se jimi. V koncepci

ošetřovatelství je důraz kladen na individuální péči a holistický přístup

k pacientovi. Pro žádného člověka neexistuje stejná léčba, dokonce ani v případě

stejné diagnózy. Každý je jedinečný, je třeba ho proto respektovat v celé jeho

celosti, ve všech navzájem propojených dimenzích (Koncepce ošetřovatelství,

2004).

Člověk, který je v péči druhých osob, má omezenou možnost sociálních

kontaktů, proto je pro něj velice důležitá možnost hovoru s dalšími lidmi.

Všeobecná sestra nebo jiný zdravotnický personál jsou mnohdy jedinými

osobami, s nimiž může pacient kontakt navázat. I ze strany zdravotníků je

navázání vztahu nesmírně důležité a vede k následnému usnadnění poskytování

ošetřovatelské péče. Aristoteles, který je považován za „zakladatele“ teorie

úspěšné komunikace, se ve svém učení opíral o přesvědčivost projevu. Naše

základní hodnoty se příliš nezměnily, a proto jsem si dovolila do svého textu jeho

učení zahrnout. Ve své teorii tvrdí, že „jakákoliv přesvědčivá promluva – ať už

k jednomu člověku, nebo ke stovkám lidí – může být zábavná, hodna zamyšlení,

14

výmluvná…“ (in Tomová, Křivková, 2016, str. 11). Podle Aristotela je tedy

důležité určit formu, jakou daný projev prezentovat. Důraz klade například na

upřímnost, díky které lze dosáhnout důvěry a následně umožňuje empatické

chování ze strany zdravotníka. Důvěra je považována za klíč ke kvalitní

ošetřovatelské péči. Stejně tak forma, jakou je komunikační obsah druhé osobě

sdělován. Jde tedy o správný výběr slov a faktů, díky kterým lze podle Aristotela

docílit stejného úhlu pohledu posluchače a mluvčího (Tomová, Křivková, 2016;

Venglářová, Mahrová, 2006; Špatenková, Králová, Houdek, 2009).

1.1 Komunikace jako pojem

Komunikace je „proces přenosu a výměny informací v jakékoliv formě,

realizovaný mezi lidmi a projevující se nějakým účinkem“ (Vymětal, 2008, str.

22). Je to způsob navázání kontaktu mezi lidmi a oznamování si svých myšlenek,

sdílení informací nebo citových zážitků takovým způsobem, jímž si účastníci

vzájemně porozumějí. Forem předaných informací je několik a lze je rozdělit na

verbální a neverbální. Ke komunikaci pomáhají obrázková sdělení, a to právě

komunikační karty neboli piktogramy. V latinském slovníku je napsán význam

slova komunikace jako „communicare est multum dare“, tedy „komunikovat

znamená mnoho dávat“ (in Kutnohorská, 2002, str. 80; Špatenková, Králová,

Houdek, 2009; Venglářová, Mahrová, 2006)

1.2 Verbální komunikace

Slovní spojení verbální komunikace znamená sdělování prostřednictvím

slov, řeči. Z historického i vývojového hlediska se považuje verbální komunikace

za nejmladší komunikační prostředek a zároveň také za nejvyspělejší. Přirozeně se

dostala do popředí a stala se v dorozumívacím procesu dominantní. Při verbální

komunikaci je velice důležité kontrolovat obsah sdělení a formu, jakou je obsah

sdělován, pro dosažení žádoucí srozumitelnosti výroku. Za verbální je

považována komunikace zvuková, tedy mluva, a grafická neboli písemná.
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Verbální projev má několik složek, kterým by měla být věnována pozornost, aby

mohl být považován za efektivní a dvě osoby dosáhly porozumění. Patří sem


[…]


v rozmezí jednoho týdne, aby se matky obměnily a já mohla získat co nejvíce

zpětných vazeb. Navštívila jsem dvě oddělení fyziologických novorozenců, a to

P1 a P2. Zdravotnický personál byl velice vstřícný a jedna z všeobecných sester

obešla všechny matky a zeptala se jich, zda by jim má přítomnost nevadila.

Sdělila mi čísla pokojů a já už jsem dále pokračovala sama. Někde byla matka na

pokoji sama, jinde byly umístěny na pokoji po dvou. Celá ukázka edukačních

karet pro mě byla příjemnou záležitostí. K matce jsem si vždy sedla a ukázala

jsem jí postupně všechny karty. Ptala jsem se, zda by danou činnost z obrázku

pochopila, jestli například danou polohu na obrázku zná, zkusila ji a jestli je něco,

co naopak nevěděla. Zajímalo mě, zda jí přišly kartičky přínosné a zda existuje

něco, co by změnila, čemu nerozumí, popřípadě co ji na obrázku ruší. Takto jsem

získala informace od 22 žen, z toho 12 bylo prvorodiček a 10 druhorodiček. Čtyři

z nich byly cizinky.

Většině žen se karty moc líbily. Přišly jim hezké hlavně z grafického

hlediska a některé zmínily, že si edukační materiál v obrázkové formě lépe

pamatují. Velmi často byly překvapeny polohou „na tygříka“. Mnoho prvorodiček
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ji vůbec neznalo a ostatní matky se ji většinou bojí praktikovat kvůli obavám

z nesprávného úchytu a následného poškození novorozence. Snažila jsem se jim

polohu ukázat a vysvětlit, aby se již nebály a ujistily se, že je tato poloha pro

jejich novorozence zcela bezpečná. Kartičky obsahující polohy držení dítěte

zaujaly matky nejvíce. Úhly, které jsou na kartách nakresleny zelenou barvou,

často vyzdvihovaly a všímaly si jich. Jedna z maminek zmínila, že je lehce

zmatená z motivů, které jsou v kartách navíc. Motýly a srdce by klidně vynechala

pro lepší přehlednost a možnost se soustředit na to, co je na obrázku opravdu

důležité. Zajímalo mě, jak budou matky reagovat na vrstvy oblečení vyobrazené

pomocí cibule, protože to byla jedna z kartiček, kterou jsem si nebyla úplně jistá.

I když většina žen s pochopením problém neměla, myslím si, že kdyby kartička

neobsahovala i popisek, čistě jako piktogram by zde neuspěla. Zajímavé ale bylo,

že u komunikace s jednou cizinkou byla právě tato kartička nejpřínosnější.

Domnívala se, že je to naopak a dítě by mělo mít o jednu vrstvu méně z důvodu

jeho vyšší tepoty. Na komunikaci s cizinkami jsem byla nejvíce zvědavá

a výsledek mě mile překvapil. Nejen že byly rády za pozornost, ale vypadalo to,

že se dozvěděly i některé informace, jež neznaly, možná právě kvůli komunikační

bariéře. U českých matek budou karty užitečné spíše k připomenutí činností, které

již znají a byly jim sděleny slovně.

Na každém oddělení jsem nechala k dispozici jednu sadu karet

a poprosila jsem zdravotnický personál, jestli by i oni mohly ověřit jejich

funkčnost v praxi. Ukázalo se, že o edukační materiál této formy je zájem, ale

zároveň i to, že by bylo třeba mnoho obrázků doplnit. Karty obsahují opravdu jen

základ, přičemž některé matky by ocenily pokročilejší obsah. Již od začátku jsem

se snažila, aby byly obrázky srozumitelné samy o sobě, ale postupem času jsem

pro lepší srozumitelnost přidala i několik vět. Tento krok se v praxi ukázal jako

správný a karty jsou značně přínosnější.
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ZÁVĚR

Komunikace prostřednictvím obrázků, symbolů nebo znaků je člověku

vlastní již odpradávna. Je to nejjednodušší způsob dorozumívání napříč národy

a kulturami. S piktogramy se setkáváme v životě zcela běžně. Některé nám

usnadňují orientaci v neznámém prostředí, jiné pomáhají s pochopením textu. Již

od pravěku se stále vyvíjí, přičemž v dnešní době elektronických médií zažívá

informační grafika období „slávy“. Ve zdravotnictví se obrázkové komunikační

prostředky hojně používají a umožňují správné pochopení dané problematiky.

Všechny faktory, které pro mě byly stěžejní při výrobě smysluplného

komunikačního materiálu, jsem popsala v teoretické části své bakalářské práce.

Tento prostředek představuje jen jeden z mnoha způsobů vizuální komunikace.

Karty jsou specifické díky svému využití v prostředí porodnic. Ačkoli bylo na

obrázky od začátku nahlíženo jako na piktogramy, nakonec se svým vzhledem

blíží spíše obrázkovým pojmům. Inspiraci pro grafické zpracování a barevnost

obrázků jsem čerpala z odborné literatury, dále prostřednictvím konzultací

s odborníky nebo od svých blízkých a nakonec ze sebe samotné.

Pro posouzení skutečné hodnoty a funkčnosti karet je zapotřebí jejich

dlouhodobého užívání v praxi. Díky tomu, že jsem měla možnost je vyzkoušet

osobně přímo na pracovišti, dospěla jsem k předčasnému závěru, který je mírně

odlišný od mého očekávání. Pro české matky nejsou karty tak užitečné ke zlepšení

komunikace, nýbrž jedná se o usnadnění práce zdravotnického personálu

a obrázkový materiál pro česky mluvící veřejnost. Největší úspěch měly karty

u cizinců a ze svého testování mohu říci, že by jako pomůcka při komunikaci

mohly sloužit. Stále se nabízí několik směrů, kterými by se dala práce rozšíři nebo

upravit. Již teď mám několik dalších námětů na obrázky, jimiž by bylo potřeba

systém doplnit.
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