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 Vedoucí práce

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Bakalářská práce řeší problematiku zkvalitnění interpretací informací ve zdravotnickém zařízení mezi

zdravotnický personálem a ženou po porodu. Autorka práce se rozhodla o vypracování edukačních karet, které

budou nápomocné ženě v péči o novorozence. Není opomenuta ani interkulturní komunikace ve zdravotnictví.

Zvolené téma je aktuální i přínosné nejen pro zdravotnický personál, ale ve velkém měřítku pro matky samotné.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Autorka ke zpracovanému tématu přistupovala aktivně, na doporučení reagovala vstřícně, byl vidět zájem o

problematiku. Pozitivně hodnotím ověření vypracovaných komunikačních karet ve zdravotnickém zařízení. Pro

zpracování bakalářské práce bylo použito dostatečné množství literárních titulů i elektronických zdrojů.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

Teoretická část je psána přehledně s využitím dostupné literatury. Očekávané výsledky práce jsou formulovány v

souladu s tématem bakalářské práce.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Členění práce je vhodné, srozumitelné. Teoretická část práce navazuje na část empirickou. Po obsahové i

formální stránce vyhovuje kritériím závěřečných prací. Kontrola Turnitin – 10%.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Uvěďte, co Vás vedlo k vytvoření komunikačních karet pro novorozenecká oddělení.

Stručně ohodnoťte, jak byly tyto komunikační karty vnímány pacientkami ve zdravotnickém

zařízení.

Hodnocení celkem: Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce: Výborně
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka